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Annotatsiya:  Ta’lim tashhisida oqibatlar, erishilgan natijalar va ta’lim olganlik 

farqlanadi. Shuningdek, ta’lim olganlikni tashhislash vaqtida belgilangan maqsadni amalga 

oshirishda erishilgan daraja sifatida ham qaraladi. Didaktik tashxisning maqsadi o‘quv 

jarayonini uning samaradorligi bilan bog‘liq holda aniqlash, baholash va tahlil qilishdan 

iborat. 

Kalit so‘zlar: Ta’lim, tashxis, baholash mezonlari, tekshiruv, boshlang‘ich ta’lim sifatini 

baholash, yangi yondashuvlar boshlang‘ich ta’lim sifatini boshqarish, motiv va motivatsiya 

Аннотация: В педагогической диагностике различают последствия, 

достигнутые результаты и обучение. Обучение также рассматривается как 

уровень, достигнутый при реализации цели, поставленной в ходе диагностики. Цель 

дидактической диагностики — идентифицировать, оценить и проанализировать 

образовательный процесс с точки зрения его эффективности. 
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Abstract: Educational diagnostics distinguish between consequences, achieved results 

and learning. Learning is also considered as the level achieved in implementing the goal set 

during the diagnosis. The purpose of didactic diagnostics is to identify, evaluate and analyze 

the educational process in relation to its effectiveness. 

Keywords: Education, diagnosis, assessment criteria, examination, assessment of the 
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Ta’lim tashxisi mohiyati haqida gapirishdan oldin tashxisni umumiy yondashuv hamda 

tashhislashni amaliy pedagogik faoliyat jarayoni sifatida qabul qilamiz. Tashxis – bu didaktik 

jarayon kechadigan barcha sharoitlarni oydinlashtirish, uning natijalarini belgilash demak. 

Tashxissiz didaktik jarayonni samarali boshqarish, mavjud sharoit uchun optimal natijalarga 

erishish mumkin emas. 

Tashxis ta’lim oluvchilarning bilim, ko‘nikma va malakalarini an'anaviy tekshirishga 

nisbatan kengroq va chuqurroq ma'no kasb etadi. Ta’limni baholash yoki tekshirish faqat 

natijalarni qayd etadi, biroq ularning kelib chiqishini izohlamaydi. Tashxis natijalarini ularga 
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erishish yo‘llari va vositalari, usullari bilan aloqadorlikda baholaydi, ta'lim samarasini 

ta'minlovchi jarayon va bosqichlarni aniqlaydi 

O‘quvchilarning bilim, ko‘nikma va malakalarini nazorat qilish, baholash tashxislashning 

zaruriy tarkibiy qismlari sanaladi. Ular pedagogik texnologiyaning ancha qadimiy usullaridir. 

Nazorat va baholash maktab amaliyoti rivojining doimiy hamrohi bo‘lib kelgan. Shunga 

qaramay, bugun ham baholashning mazmuni, texnologiyalari haqida qizg‘in munozaralar 

davom etmoqda. Avval bo‘lgani kabi pedagoglar baho nimani qayd etishi lozimligini 

aniqlashga urinmoqdalar. Ularning fikrlaricha, bahoning:  

 1) ta’lim oluvchining o‘zlashtirish darajasini qat’iy belgilovchi – sifat ko‘rsatkichi, yoki;  

2) u yoki bu ta’lim tizimining ustunligi, kamchiliklarini ko‘rsatuvchi ko‘rsatkich ekanligi 

aniq belgilanishi zarur. 

Ta’limni baholashda ziddiyatli qarashlarning tug‘ilishini buyuk pedagog Y.A.Komenskiy 

ham ta’kidlab o‘tgan edi. U pedagoglarni o‘zlari ega bo‘lgan baholash huquqidan aql bilan 

foydalanishga chaqirgan. Ta’lim oluvchilarga nisbatan nazoratning obyektiv bo‘lishiga erishish 

didaktik tizimlarning asosida yotadi. 

Olimlarning ta’kidlashicha, demokratlashgan ta’lim tizimida yuzaki (formal) nazorat 

bo‘lmasligi lozim, didaktik nazorat ta’limning o‘ziga xos metodi sifatida aniq ifodalangan ta’lim 

beruvchi, rivojlantiruvchi xususiyatga ega bo‘lishi o‘z-o‘zini nazorat qilish bilan birlashishi, eng 

avvalo, ta’lim oluvchining o‘zi uchun zarur va foydali bo‘lishi lozim. 

Ta’lim tizimini demokratlashtirish bilim, ko‘nikma va malakalarni nazorat va 

baholashdan emas, balki baho yordamida o‘qishga undashning murakkab shakllaridan voz 

kechishni talab qiladi. O‘quvchilarning o‘quv mehnatini rag‘batlantirishning yangi usullarini 

izlash, ta’lim va tarbiya sohasida kuch to‘plab borayotgan shaxsiy foyda  tamoyili yangicha 

yondashuvlarni belgilab beradi. Tashhislash tizimida baho rag‘batlantirish vositasi sifatida bir 

qator afzalliklarga ega. Birinchi navbatda, baholovchi fikrlar (ballar) qo‘llanishi mumkin 

bo‘lgan tashhislash natijalari shaxsning yetuklik darajasini belgilashga ko‘maklashadi, bu esa 

raqobatli ta’lim sharoitlarini yaratishda muhim omil sanaladi. Ta’lim (shuningdek, 

nazorat)ning ixtiyoriyligi tamoyili bilan boyitilgan baho o‘tmishda o‘quvchilar uchun majburiy 

bo‘lgan ta’limning zaruriy vositasidan shaxsiy reyting – shaxsning jamiyatdagi mavqei 

ko‘rsatkichini tadrijiy aniqlash usuliga aylanadi. 

Baholash nima? 

O‘quv-biluv jarayonining pirovard maqsadi baholanish va baholashdir. O‘quvchilar 

nimani bilishini va nimalarni bilmasligini aniqlashtirish, ularni o‘zlashtirishdagi kamchiligini va 

nuqsonlarini aniqlash va keyingi yutuq tomonlariga suyanib, zaif tomonlarini to‘ldirish va 

rivojlantirish hozirgi davrda didaktikaning asosiy talablaridandir. 

Baholash jarayonining asosi – o‘quv-biluv jarayonida o‘quvchi faoliyatini kuzatib, tahlil 

qilib borish. Agar ta'lim jarayonida o‘quvchining faoliyati, qobiliyati rivojlansa, ta'lim 

jarayonidagi ishtiroki, individual xususiyatlari takomillashadi. Ruhshunoslarning fikriga ko‘ra, 

besh ballik baho qo‘yish tizimining asosiy kamchiligi bolaning psixologiyasiga salbiy ta'sir 

ko‘rsatadi. O‘qituvchilar bolalarning bahoga bo‘lgan salbiy munosabatlarini ko‘plab ko‘zdan 
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kechirganlar. O‘quvchilarga baholar e'lon qilinayotganda sinfda paydo bo‘ladigan sukunat, 

ichki noroziliklar bizga juda tanish. Buning natijasi goho oshkora xursandchilik, goho 

ko‘zyoshidir. Ma'lumki, kunda baho qo‘yishdan oldin nazorat ishlari olinadi. Ular: 1) og‘zaki 

so‘rov (umumiy guruhda va yakka tartibda); 2) yozma ravishdagi ishlar (diktant, bayon, insho, 

misol va masala, mashqlar yechish); 3) zachyot; 4) laboratoriya ishlari; 5) amaliy ishlar; 6) 

mustaqil yozma ishlar; 7) imtihonlar. 

Yuqoridagi nazorat darslari tashkil etilgandan so‘ng ularning faoliyatida uchraydigan tipik 

xatolarni aniqlash va ularni bartaraf etish uchun maxsus mshg‘ulotlar tashkil etiladi. Hozirgi 

kunda ta'lim muassasalarida o‘quvchi-talabalarda o‘z-o‘zini baholash, reyting, testlar 

qo‘llanib, xavotirlik, ruhiy tinchlik, atrofdagilar bilan o‘zaro samimiy va do‘stona munosabat, 

ijodkorlik, hamkorlik tushunchalari kirib kelmoqda. 

Ta'limda baholash shunday olib borilmog‘i kerakki, u o‘quvchi-talabaning o‘qishga 

bo‘lgan qiziqishini, xohish-istaklarini, ichki his-tuyg‘ularini uyg‘otish va oshirishga xizmat 

qilsin. Didaktika mezonlari bilan aytganda, ularda doimiy motivatsiyalar oshib borishi kerak. 

Pirovard natijada o‘quvchi-talabaning o‘ziga nisbatan ishonch kuchi doimiy rivojlanishini 

kafolatlamog‘i lozim. 

Pedagogikadan ma'lumki, o‘z-o‘zini anglash, o‘z-o‘ziga ishonch, ta'lim-tarbiyada pirovard 

natijaga erishishning kafolatidir. Zero dars an'anaviy yoki interfaol, ilg‘or pedtexnologik loyiha 

asosida kechadimi unda qo‘yilgan bosh maqsad – bolada mavjud bo‘lgan ijodkorlik va 

moyillikka turtki berishdan iborat, ya'ni o‘quvchi-talabada bilim olishga ishtiyoq, xohish-

istakni, chaqqonlikni tarbiyalash bosh masaladir. Buning uchun ta'lim sohasi xodimlari, 

amaliyotchi o‘qituvchilari baholashda pedagogik diagnostika nima? Test nima? Reyting nima? 

Ta'limda monitoring nima? Ular qanday qilib o‘quv jarayoniga olib kirilishi kerak? degan 

savollarga javob berishga tayyor bo‘lishi lozim. Biz kelgusi mavzularda yuqoridagi savollarga 

alohida-alohida to‘xtalamiz. 

O‘qituvchi va o‘quvchilarning ta'lim jarayonidagi faoliyatlari. O‘qituvchi faoliyatining 

vazifasi va tuzilishi. Ta'lim muassasasi (umumiy o‘rta, o‘rta maxsus, kasb-hunar, oliy ta'lim 

muassasalari)da tashkil etiluvchi ta'lim jarayonida o‘quvchining faoliyati o‘qituvchi rahbarligi 

ostida kechadi. O‘qituvchi faoliyatining vazifasi o‘quvchilarning ijtimoiy borliqni ongli va faol 

idrok etishga yo‘naltirilgan faoliyatlarini boshqarishdan iboratdir.  

Ta'lim jarayonini boshqarish quyidagi bosqichlardan iborat:  

1) rejalashtirish; 

2) tashkil etish; 

3) boshqarish (rag‘batlantirish); 

4) nazorat; 

5) natijalarni baholash va tahlil qilish. 

O‘qituvchi faoliyatini rejalashtirish bosqichi kalendar-tematik yoki darslar rejalarini 

tuzish bilan yakunlanadi. Rejalar, reja-konspektlar yoki konspektlarni tuzish uchun uzoq, jiddiy 

ishlash kerak bo‘ladi. O‘qituvchi o‘quvchilarning tayyorliklari darajasi, ularning o‘quv 

imkoniyatlari, moddiy baza holati, shaxsiy (kasbiy) imkoniyatlarini o‘rganib chiqishi, o‘quv 
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materiali mazmunini tanlab olishi, dars  olib borish shakli va metodini o‘ylab chiqishi kerak 

bo‘ladi. 

O‘quvchilar faoliyatini tashkil etish o‘quvchilar oldiga o‘quv masalalarini qo‘yishni va uni 

bajarish uchun imkoniyatlar yaratishdan iborat bo‘ladi. 

Ta'lim jarayonida o‘quvchilarning faoliyati. Bilim olish faoliyatning o‘ziga xos ko‘rinishi 

sifatida muayyan tuzilish, rivojlanish va faoliyat qonuniyatlariga ega. Bilim olish borliqni idrok 

etish, o‘rganish, mashq qilish va muayyan tajriba asosida xulq-atvor hamda faoliyat ko‘nikma, 

malakalarining mustahkamlanib, mavjud bilimlarning takomillashib, boyib borish jarayoni 

hisoblanadi. Bilim olishning muhim komponenti motiv, ya'ni, ta'limiy xarakterdagi harakat 

yoki faoliyatni tashkil etishga nisbatan rag‘batni his etish, ehtiyojning yuzaga kelishidir. 

O‘qishning keyingi komponenti o‘quv harakatlari (operatsiyalari) sanalaib, ular 

anglangan maqsadga binoan amalga oshiradi. O‘quv harakatlari o‘quv jarayonini tashkil 

etishning barcha bosqichlarida namoyon bo‘ladi. Harakatlar tashqi (kuzatiladigan) va ichki 

(kuzatilmaydigan) ko‘rinida bo‘lishi mumkin. Tashqi o‘quv harakatlariga predmetli harakatlar 

(yozish, rasm chizish, tajribalar o‘tkazish); perseptiv harakatlar (tinglash, fikrlash, kuzatish, 

sezish) hamda  nutqdan foydalanish kiradi. 

Ichki (mnemonik, yunonchadan «mnemonikon» - eslab qolish madaniyati) harakatlarga 

materialni eslab qolish, uni tartibga solish va tashkil etish, shuningdek, tasavvur va fikrlash 

harakatlari (intellektual) kiradi. 

Har qanday bilimni o‘zlashtirishda o‘quvchilardan idrok etish madaniyatiga ega bo‘lish va 

o‘quv materialini anglab yetish talab etadi. Pedagogik jarayonda o‘quvchilar tomonidan ilmiy 

bilimlarning ma'nosini yetarli darajada tushunmay, faqat tovushlar birligi sifatida qabul 

qilinishi va yodlab olinishi xavfilidir.  

O‘quvchilarni ilmiy bilimlarni ularning mohiyatini to‘la tushungan holda o‘zlashtirish 

shartlari bilan tanishtirib, ularga o‘zini o‘zi nazorat qilishning mohiyati va ahamiyatini 

tushuntirish maqsadga muvofiqdir. O‘zini o‘zi nazorat qilishda o‘quvchilar ular qo‘llayotgan 

aqliy mehnat vositalarining samaradorligi, shuningdek, o‘z mehnati natijalarini baholashi 

kerak. 

Natijalarni baholash, nazorat qilish va tahlil etish o‘quv  harakatlarining ajralmas qismlari 

hisoblanadi. Ta'lim jarayonida o‘quvchi tomonidan o‘zini nazorat qilish, o‘zini baholash va 

o‘zini analiz qilish amalga oshirish o‘qituvchining shunga o‘xshash o‘rgatuvchi harakatlarini 

kuzatish asosida shakllanadi. Bu harakatlarni shakllantirish o‘quvchilarni o‘z tengdoshlari 

faoliyatini kuzatishga jalb etish, o‘zaro nazoratni tashkil etish, o‘rnatilgan mezonlar asosida o‘z 

faoliyati natijalarini o‘zaro baholash va tahlil qilishga yordam beradi. 

Bilimlarni o‘zlashtirish jarayonining tuzilishi. O‘quvchilar o‘quv idrok etish faoliyatlarini 

boshqarishga o‘rganib olish uchun bilimlarni o‘zlashtirish jarayoni tuzilishini  yaxshi tasavvur 

etish, o‘quvchilar tomonidan bilimlarning egallash bosqichlarini bilishi zarur: idrok etish, o‘quv 

materialini anglab yetish, mustahkamlash, amaliy faoliyatida bilimlarini qo‘llash. 

Birinchi bosqich idrok etish hisoblanadi. Psixologiyadan ma'lumki, idrok etish aniq 

maqsadga yo‘naltirilgan anglash jarayoni bo‘lib, u tanlash xususiyatiga ega. Shuning uchun 
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birinchi navbatda o‘quvchilarga mavzuni, ya'ni, ularning nimani o‘rganishlari (masalani 

qo‘yish)ni tushuntirib berish kerak. Shu asosida o‘quv materiali bilan dastlabki tanishish 

amalga oshiriladi. U haqiqiy mavjud yoki hayoliy predmet, hodisa, vaziyatlarni kuzatish, 

mumkin bo‘lgan tajribalarni o‘tkazishdan iborat bo‘ladi. Birinchi bosqich o‘quvchi qaysi hodisa 

va voqyealarni, predmetlarni o‘rganish haqida yetarlicha tasavvurga ega bo‘lganida va o‘quv 

masalasini tushunib yetganda yakunlanadi. 

Ikkinchi bosqich – o‘quv materialini anglab yetish. U ma'lumotlarning nazariy jihatlarini 

ajratib olish va analiz qilishdan iborat. Bunda asosiy mazmunni topish, tushunchani ajratib 

olish, ularning belgilarini asoslab berish, tushuntirish materialini xususiyatini aniqlab olish, 

misollar va tushuntiruvchi dalillar to‘plamini o‘rganib chiqish kerak. Bu vaziyatda bilimlar 

o‘rtasidagi tizimlilik muhim ahamiyatga ega. Unda o‘quvchi eng asosiy, ikkinchi darajali hamda 

qo‘shimcha, tushuntiruvchi elementlarni ajratib ko‘rsatsin. O‘quvchi o‘quv masalasini yechish 

usulini tushunsa, bilimlar o‘rtasidagi tizimni anglab yetsa ushbu bosqich yakunlangan 

sanaladi.  

Uchinchi bosqich – eslab qolish va mustahkamlash. Bu bosqich o‘zlashtirilgan bilimlarini 

uzoq vaqt davomida  saqlab qolishdan iborat. Unda idrok etish faoliyati ko‘proq mashqlar, 

mustaqil reproduktiv va ijodiy masalalar xususiyatiga ega bo‘ladi. Nazariy material, 

tushuncha, qoida, isbotlar turli xil mashqlarda takrorlanadi. O‘qituvchi o‘quvchilar 

topshiriqlarni tushunib bajarishlarini kuzatib borishi kerak. Ular matnlarni mexanik ko‘chirib 

olishlari, topshiriqlarni bajarishlari, qoida va tushunchalarni chuqur anglab yetmay bajarishlari 

mumkin. Bosqich yakunida o‘quvchilar nazariy materiallarni biladilar va ulardan mashqlarni 

bajarish, masalani yechish, teoremani isbotlashda foydalanishni biladilar. Ularda o‘quv 

malakalari va ko‘nikmalari shakllantirilgan bo‘ladi. 

To‘rtinchi bosqich bilim, ko‘nikma va malakalarni amaliy faoliyatda qo‘llashdan iborat 

bo‘ladi. Bilimlarini qo‘llash o‘rganilayotgan materialning mazmuni xususiyatiga qarab faoliyat 

turli shakllari va ko‘rinishlarida amalga oshirilishi mumkin. Bu o‘quv mashqlari, laboratoriya 

ishlari, tadqiqot topshiriqlari, maktab yer maydonidagi ishlar bo‘lishi mumkin. Bilimlarni 

egallab olish bosqichlari sxematik ko‘rinishi quyidagichadir: 

Ta'limning gnoseologik asoslari. O‘quv jarayonini mantiqiy qurilishi ta'lim mazmunining 

xususiyatlari va gnoseologik jihatlariga bog‘liq. 

Gnoseologiya (yunoncha – «gnosis» («gnoseos»)- bilim, ong, o‘rganish, logiya –fan, 

ta'limot) – bilish, ilmiy bilimlarning shakllanishi, xususiyatlari, qonuniyatlari, uslublari, ilmiy 

tafakkur shakllari, shuningdek, insonga xos bo‘lgan borliqni anglash qobiliyati haqidagi 

nazariya, ta'limot. Ijtimoiy taraqqiyot tarixida  insonning atrof-muhitni  bilishi umumiy  

tuzilishiga va bosqichlariga turlicha yondoshishlar ma'lum. Ana shu yondoshishlar o‘quv 

jarayonini qurish va ta'lim mazmunini tushunish mantiqini belgilab beradi.  

Muhammad al-Xorazmiy (IX asr) bilish nazariyasi rivojlanishiga katta hissasini qo‘shgan. 

U birinchi bo‘lib koinot ob'ektlarining harakatlari hamda  yerdagi nuqtalarining joylashishini 

jadval ko‘rinishida aks ettirib, tajriba-kuzatish va tadqiqotlar metodlarini ilmiy jihatdan 

asoslab berdi, yagonalikning birligi tamoyili, shuningdek, alohida va umumiy, induksiya va 
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deduksiyalarning mohiyatini aniqlashtirdi; matematik masalalarni yechishning algoritmik 

metodini ishlab chiqdi. Bu metoddan bugungi kunda ham foydalanib kelinmoqda. 

Al-Kindiy (IX asr) ilmiy bilishning uch bosqichli konsepsiyasini ilgari suradi. Alloma 

insonning bilishini: sezgiga oid va ratsional bilish tarzida ikkiga ajratadi. Sezib bilishning 

predmeti va ob'ekti barcha jism va moddiy narsalar hisoblanadi. Kindiyning fikricha, sezib 

bilish aql uchun muhim materialni beradi. 

Faqatgina aql tashqi dunyo haqida haqiqiy bilim va tushunchani ishlab chiqishga qodir, - 

deb hisoblaydi Kindiy. 

Abu Nasr Forobiy (X asr) Kindiy g‘oyalarining mohiyatini aniqlashtiradi. Biror narsani 

bilishga intilgan inson avvalo uning ma'lum holatini o‘rganadi, o‘zlashtirganlarini 

o‘zlashtirilishi zarur bo‘lgan bilimlarga yo‘naltiradi. Alloma fanlar klassifikatsiyasi, shuningdek, 

bilish faoliyatini tashkil etishga oid tavsiyalarni ishlab chiqadi. Yaxshi nazariyotchi bo‘lish 

uchun deydi, - Abu Nasr Forobiy, - qaysi fan bilan shug‘ullanishidan qat'iy nazar quyidagi 

uchta shartga amal qilish kerak:  

1) fan asosida yotuvchi barcha tamoyillarni yaxshi bilishi; 

2) ushbu tamoyil va ma'lumotlar asosida zarur xulosani chiqarishi, ya'ni,  mulohaza 

yuritish qoidalarini bilishi kerak;  

3) xato nazariyalarni isbotlab berish va boshqa mualliflar fikrlarini tahlil qilishni, 

shuningdek,  haqiqatni yolg‘ondan ajratish va xatoni tuzatishni bilishi zarur. 

Abu Rayhon Beruniy Beruniy (XI asr) bilishni uzluksiz, to‘xtovsiz davom etadigan jarayon 

sifatida tushunadi. Allomaning fikricha, insoniyat borliqning haqiqiy mohiyati, hozircha 

noma'lum bo‘lgan jihatlarini kelajakda bilib oladi. 

Abu Ali ibn Sinoning (XI asr) bilish nazariyasida sabab haqidagi ta'limot alohida o‘rin 

oladi. U sabablarni aniq, sezish asosida anglanadigan va yashirin, tashqi holatlarini tahlil etish  

asosida tushuniladigan sabablarga ajratadi va hodisaning mohiyati uning yuzaga kelish 

sabablarini aniqlash yo‘li bilan anglanishi mumkin deb hisoblaydi. Alloma ushbu gnoseologik 

qoidani o‘zining  tabiblik amaliyoti, kasalliklarni ularning simptomlari bo‘yicha va dorilar 

ta'sirini kuzatish asosida aniqlagan. 

Chex pedagogi Ya.A.Komenskiy XVII asrda ta'lim jarayonining mohiyatini ilmiy asoslashga 

urindi. Alloma tomonidan ilgari surilgan ta'limning tabiiyligi g‘oyasi ta'lim jarayoni, uning 

tuzilishi, tamoyil va metodlari tabiat qonunlariga muvofiq belgilanishini ta'kidlaydi.  

Ya.A.Komenskiyninng tabiatga bog‘liqligi haqidagi g‘oyasi – g‘arb olimlarining ta'lim 

jarayonining gnoseologik asoslarini ochib berish, moddiy dunyo qonunlarining  o‘quv 

jarayoniga ta'sirini ko‘rsatib berishga urinishlaridan biridir. 

XVIII asrda fransuz olimi Jan Jak Russo ham insonning tabiat va jamiyatdagi o‘rni 

haqidagi falsafiy dunyoqarashlar asosida ta'lim mohiyatini ochib berishga urinib ko‘rgan. 

Olimning fikricha, ta'lim jarayonining mohiyati bolaning atrof-muhitni bilishi tabiatidan kelib 

chiqadi. Bola tabiat qo‘ynida, qishloq joylarda rivojlanishi kerak.  

Bolaning atrof-muhit mohiyatini tez anglashini xususiyatini hisobga olib ekzistensiolizm 

(yunoncha «existetia» - mavjudlik) vakillari ta'lim mohiyatini quyidagicha ifoda etadilar: 
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maktabning asosiy maqsadi intellektini rivojlantirish emas, balki bolani emotsional 

tarbiyalashdir. Ekzistensializm ratsional bilishni rad etadi, ta'lim fandan ko‘ra san'atga 

yaqinroq deb hisoblaydi, shuningdek, borliqni bevosita bilish metodini ilgari suradi.  
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